PAGE
11

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 17 января 2018 года

	№ 60

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении межведомственного плана по профилактике социального сиротства
в Кондинском районе, направленного
на своевременное выявление и социальное сопровождение семей с детьми, находящимися
в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, сокращение численности детей, у которых оба либо единственный родитель лишены родительских прав или ограничены
в родительских правах, а также на снижение случаев отказа от новорожденных, предупреждение беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних на 2018-2020 годы

В целях реализации Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федерального закона от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от 12 октября 2005 года № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить межведомственный план по профилактике социального сиротства в Кондинском районе, направленный на своевременное выявление и социальное сопровождение семей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, сокращение численности детей, у которых оба либо единственный родитель лишены родительских прав или ограничены в родительских правах, а также на снижение случаев отказа от новорожденных, предупреждение беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних на 2018-2020 годы (далее - межведомственный план) (приложение).

2. Определить отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района координатором по реализации межведомственного плана.

3. Структурным подразделениям администрации Кондинского района, учреждениям Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющим реализацию межведомственного плана на территории Кондинского района, ежегодно до 20 января года, следующего за отчетным, представлять в отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района информацию об его исполнении.
4. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района, курирующего вопросы социальной сферы.

	Глава района

	А.В.Дубовик

см/Банк документов/Постановления 2018
Приложение
к постановлению администрации района

от 17.01.2018 № 60

Межведомственный план по профилактике социального сиротства в Кондинском районе, направленный на своевременное выявление и социальное сопровождение семей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, сокращение численности детей, у которых оба либо единственный родитель лишены родительских прав или ограничены в родительских правах, а также на снижение случаев отказа от новорожденных, предупреждение беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних
на 2018-2020 годы

	№ п/п
	Содержание проводимых мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные за исполнение
	Финансирование
	Ожидаемый результат

	1. Мероприятия, направленные на своевременное выявление и социальное сопровождение семей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, сокращение численности детей, у которых оба либо единственный родитель лишены родительских прав или ограничены в родительских правах, а также на снижение случаев отказа от новорожденных

	1.1.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на усиление роли семьи, формирование семейных ценностей (конференции, семинары, круглые столы, тренинги, слеты, форумы и другие).
	2018-2020 годы
	Управление социальной защиты населения по Кондинскому району (далее - УСЗН), управление опеки и попечительства администрации Кондинского района (далее - УОиП) управление образования администрации Кондинского района (далее - УО), управление культуры администрации Кондинского района (далее - УК), отдел молодежной политики администрации Кондинского района (далее - ОМП), комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района (далее - КФКиС), БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» (далее - КРБ)
	Текущее финансирование
	Проведение не менее 4 мероприятий в год с охватом не менее 100 участников

	1.2.
	Привлечение некоммерческих организаций в работу с семьями, находящимися в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации, направленную на выход из кризисных ситуаций
	2018-2020 годы
	Отдел по местному самоуправлению администрации Кондинского района
(далее - ОМС),

некоммерческие организации района
	Текущее финансирование
	Создание условий не менее чем для 2 семей по выходу из кризисных ситуаций с привлечением некоммерческих организаций

	1.3.
	Привлечение представителей общественных организаций для участия в межведомственной работе с родителями, лишенными либо ограниченными в родительских правах, направленной на восстановление их в родительских правах
	2018-2020 годы
	ОМС, общественные организации района
	Без финансирования
	Доля родителей, восстановленных в родительских правах, не менее 3% от количества родителей, лишенных либо ограниченных в родительских правах

	1.4.
	Реализация мероприятий, направленных на снижение случаев отказа от новорожденных, в том числе в рамках реализации проекта «Навстречу жизни», направленного на работу с женщинами по отказу от аборта
	2018-2020 годы
	КРБ,
УСЗН
	Государственные программы

«Развитие здравоохранения»,

«Социальная поддержка жителей Югры»,

«Развитие образования»
	Снижение количества отказов женщин от новорожденных на 10%, достижение показателя «Доля женщин, отказавшихся от аборта после консультирования» - 14%.

	1.5.
	Содействие трудоустройству, предоставление иных услуг незанятым родителям, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации
	2018-2020 годы
	Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Междуреченский центр занятости населения»
(далее - МЦЗН)
	государственная программа автономного округа «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2016-2020 годы»,  утвержденная постановлением Правительства автономного округа от 09 октября 2013 года № 409-п (далее - государственная программа «Содействие занятости населения»)
	Доля родителей, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, которым оказано содействие по трудоустройству или иными видам занятости не менее 10% от количества родителей, находящихся в социально опасном положении, неработающих

	1.6.
	Организация и проведение информационной кампании по пропаганде традиционных семейных ценностей, повышения рождаемости
	2018-2020 годы
	Отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района (далее - отдел КДНиЗП)

УСЗН,

УОиП,

УО, УК,

ОМП,

КФКиС
	Текущее финансирование
	Формирование в обществе ценностей семьи, ребенка, ответственного родительства

	2. Мероприятия по профилактике безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий среди несовершеннолетних, предупреждению чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними и жестокого обращения с детьми

	2.1.
	Правовое консультирование и просвещение детей, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, а также их родителей, законных представителей, опекунов и усыновителей, лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, специалистов, работающих с детьми, по вопросам оказания бесплатной юридической помощи, защиты прав потребителей в дни проведения мероприятий, посвященных Международному дню защиты детей, Дню знаний,  Дню проведения правовой помощи детям
	июнь, сентябрь, ноябрь

2018-2020 годы
	УСЗН,

УОиП,

УО,

КФКиС
Отдел КДНиЗП,

ОМП при поддержке членов детского общественного совета при Уполномоченном по правам ребенка в автономном округе
	Текущее финансирование
	Увеличение охвата несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и их законных представителей, специалистов, работающих с детьми, правовым консультированием и просвещением. Ежегодно не менее 2 тысяч детей, их родителей, законных представителей; формирование у подрастающего поколения навыков грамотного поведения в различных жизненных ситуациях

	2.2.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Международному дню детского «Телефона доверия» с единым общероссийским номером
	Май-июнь

2018-2020 годы
	УСЗН,

УО
	Текущее финансирование
	Популяризация «Телефона доверия» с единым общероссийским номером. Проведение не менее 3 мероприятий, не менее 50 тематических родительских собраний, конкурсов сочинений среди детей района

	2.3.
	Организация досуга и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации, в кружках, секциях, клубах по месту жительства
	2018-2020 годы
	УО,

ОМП,

КФКиС

УК,

УСЗН
	Текущее финансирование
	100% охват несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, досуговой занятостью во внеурочное время

	2.4.
	Проведение добровольного социально-психологического тестирования обучающихся (в том числе студентов) образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на предмет немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ
	2018-2020 годы
	УО, Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного              округа - Югры «Междуреченский агропромышленный колледж» (далее - МАК)
	Текущее финансирование
	100% охват обучающихся добровольным социально-психологическим тестированием на предмет немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ

	2.5.
	Проведение ежегодной профилактической операции «Подросток»
	Июнь - сентябрь          2018-2020 годы
	Отдел КДНиЗП

Отдел Министерства Внутренних дел России по Кондинскому району
	Без финансирования
	Организация выявления фактов совершения противоправных и антиобщественных действий и принимают меры по устранению причин и условий, им способствовавших; выявление семей, находящихся в социально опасном положении; обеспечение 100% занятость несовершеннолетних, находящихся в социально опасность положении, включая трудоустройство, оздоровление, организацию досуга на летних площадках и во дворах

	2.6.
	Содействие трудоустройству несовершеннолетним, в том числе из многодетных семей; находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации; детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	2018-2020 годы
	МЦЗН
	Государственная программа «Содействие занятости населения»
	Трудоустройство несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. Организация трудоустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; предоставление дополнительных гарантий  по социальной поддержке  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (выплата повышенного размера пособия по безработице в размере уровня средней заработной платы)

	2.7.
	Организация и проведение в образовательных организациях автономного округа «Месячника безопасности»
	сентябрь                     2018-2020 годы
	УО
	Текущее финансирование
	Повышение уровня правосознания обучающихся, направленного на безопасное поведение на дорогах, в транспорте и в быту, а также адекватных действий при угрозе возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций. Снижения уровня детского травматизма

	2.8.
	Организация деятельности дружин юных пожарных в образовательных организациях
	2018-2020 годы
	УО
	Текущее финансирование
	Повышение уровня правосознания обучающихся по противопожарной безопасности. Создание не менее 2 дружин юных пожарных

	3. Информирование жителей региона о мероприятих по профилактике социального сиротства, предупреждение беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних

	3.1.
	Распространение рекламно-информационных материалов с символикой портала "Я - родитель", движения "Россия - без жестокости к детям!", общероссийского детского телефона доверия в ходе проведения массовых акций и мероприятий для детей и родителей
	2018-2020 годы
	Отдел КДНиЗП,

УОиП,

УСЗН,

УО, ОМП, УК, КФКиС
	Текущее финансирование
	Популяризация семейных ценностей

	3.2.
	Освещение в муниципальных СМИ информации о способах подачи сообщений о детях, чьи права и законные интересы нарушены вследствие создания родителями условий, представляющих угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующих их нормальному воспитанию и развитию, с публикацией контактных данных ответственных должностных лиц
	Ежеквар-

тально 2018-2020 годы
	Отдел КДНиЗП
	Текущее финансирование
	Ранее выявления фактов семейного неблагополучия

	3.3.
	Распространение листовок, брошюр, внедрение и использование методических материалов, наглядных пособий для родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних, посвященных ответственному родительству, профилактике социального сиротства
	2018-2020 годы
	Отдел КДНиЗП,

УОиП,

УСЗН,

УО, ОМП, УК, КФКиС
	Текущее финансирование
	Формирование ответственного родительства

	3.4.
	Издание информационно-аналитических, методических материалов по вопросам социальной реабилитации детей и семей с детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации
	2018-2020 годы
	УСЗН
	Текущее финансирование
	Размещение информационно-аналитических, методических материалов на официальных сайтах органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, органов местного самоуправления.

	3.5.
	Изготовление и размещение социальной рекламы (в том числе размещение баннеров по тематике Десятилетия детства: «Многодетная семья», «Отец - глава семьи», «Счастливое материнство», «Детство - счастливая пора» и другие)
	2018-2020 годы
	Отдел КДНиЗП
	Текущее финансирование
	Популяризация семейных ценностей

	3.6.
	Размещение в средствах массовой информации материалов, информационно-телекоммуникационной сети Интернет пропагандирующих здоровый образ жизни, семейные ценности, ответственное родительство, защищенное детство
	2018-2020 годы
	Отдел КДНиЗП,

УСЗН,

КРБ,

УО,

ОМП,

УК,

КФКиС
	Без  финансирования
	Популяризация семейных ценностей

	3.7.
	Распространение информационных материалов о правах ребенка, адаптированных для детей, родителей, учителей, специалистов, работающих с детьми и в интересах детей, через средства массовой информации, информационно​ телекоммуникационную сеть Интернет, организации и учреждения для детей
	2018-2020 годы
	Отдел КДНиЗП,

УО,

ОМП,

УСЗН
	Без финансирования
	Повышение уровня информированности несовершеннолетних и их родителей по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних. Не менее 500 экземпляров раздаточного материала ежегодно, не менее 2 статей ежегодно

	4. Методическое обеспечение работы специалистов в сфере профилактики безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, социального сиротства

	4.1.
	Организация деятельности служб медиации в образовательных учреждениях и учреждениях социального обслуживания
	2018-2020 годы
	УО,

МАК,

УСЗН
	Текущее финансирование
	Применение медиативных технологий в разрешении конфликтных ситуаций, в том числе внутрисемейных конфликтов посредством проведения восстановительных программ.